



CATICO z. s.  
Nezamyslova 396, Písek  
ID DS: ndiujmc  
Ing. Eva Hulcová, předsedkyně spolku

Spisová značka  
OUV/1007/2023

Číslo jednací  
OUV/1007/2023

Vyřizuje  
M. Stránská, 602 469 702

Datum  
11. 10. 2023

## Poskytnutí informací na Vaši žádost ze dne 1. 10. 2023

Níže poskytujeme informace k Vaší žádosti ze dne 1. 10. 2023 o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). Dle § 5 odst. 4 zákona se povinnost poskytovat informace netýká *dotazů na názory*, budoucí rozhodnutí či vytváření nových informací. U dotazů tohoto druhu Vás na tuto skutečnost u konkrétní otázky upozorňujeme.

U otázek, které uvádíte tvrzeními, s nimiž se neztotožňujeme, si dovoluujeme připojit poznámky.

- 1. Dodržuje obec Včelná legislativní předpisy, normy a zákony ČR ohledně toulavých zvířat?*  
Toto je dotaz na názor či přesvědčení, na něž se nevztahuje informační povinnost dle zákona o svobodném přístupu k informacím.
- 2. Nachází se momentálně na katastrálním území obce Včelná toulavé kočky? Kde?*  
Obecnímu úřadu Včelná není známo, že by se na katastru obce Včelná nacházely ke dni 10. 10. 2023 toulavé kočky.
- 3. Přijímá obec Včelná nálezy zvířat zájmového chovu?*  
Ano.
- 4. Přijímá obec Včelná nálezy toulavých koček?*  
Ano.
- 5. Přijímá obec Včelná nálezy toulavých psů?*  
Ano.
- 6. Jak přesně probíhá přijetí nálezu zvířete, konkrétně psa nebo kočky?*  
Tato informace není u našeho úřadu zaznamenána. Nemáme zpracován bližší postup.
- 7. Je každý nález zvířete zaevidovaný? Kde je možné do evidence nálezů nahlédnout a umožníte nám toto nahlédnutí?*  
Informace, zda byl každý nález zvířete zaevidován, není u našeho úřadu zaznamenána.

Informace z evidence nálezů poskytneme na základě konkrétní žádosti o informace. Neumožníme přímé nahlížení do evidence, kde se nacházejí osobní údaje.

8. *Je každý nález zvířete vyhlášený obvyklým způsobem, jak nařizuje NOZ, tj. především na úřední desce? Jakým způsobem je nález zvířete vyhlášený v obci Včelná? Kde můžeme tato vyhlášení dohledat?*

V obci Včelná je obvyklým způsobem vyhlášení zveřejnění na webových stránkách a na facebooku. Tato vyhlášení uživatel stránek zpětně dohledat nemůže.

**Poznámka:** Váš názor, že nový občanský zákoník nařizuje zveřejnit nález především na úřední desce, nesdílíme.

9. *Má obec Včelná zpracovanou metodiku nebo nějaký jiný dokument upravující postup ohledně nálezů zvířat? Kde do něj můžeme nahlédnout?*

Ne.

10. *Je metodický postup, nebo jiný dokument, který upravuje podmínky ohledně nálezů zvířat, zákonnou povinností obcí?*

Toto je dotaz na názor či přesvědčení, na něž se nevztahuje informační povinnost dle zákona o svobodném přístupu k informacím.

11. *Má obec Včelná zpracovanou metodiku nebo nějaký jiný dokument upravující postup ohledně nálezů věcí? Kde do ní můžeme nahlédnout?*

Ne.

12. *Je metodický postup, nebo jiný dokument, který upravuje podmínky ohledně nálezů věcí pro obec, zákonnou povinností?*

Toto je dotaz na názor či přesvědčení, na něž se nevztahuje informační povinnost dle zákona o svobodném přístupu k informacím.

13. *Kolik toulavých zvířat bylo nálezci hlášeno v obci Včelná celkem?*

v roce 2020	7
v roce 2021	5
v roce 2022	12
v roce 2023	10

14. *Kolik zvířat zájmového chovu (pes, kočka..) bylo nálezci hlášeno v obci Včelná celkem?*

v roce 2020	7
v roce 2021	5
v roce 2022	12
v roce 2023	10

15. *Kolik volně žijících živočichů (ježek, srna, liška..) bylo nálezci hlášeno v obci Včelná celkem?*

v roce 2020	0
v roce 2021	0
v roce 2022	0
v roce 2023	0

16. *Kolik toulavých psů bylo nálezci hlášeno v obci Včelná celkem?*

v roce 2020	3
v roce 2021	5
v roce 2022	4
v roce 2023	5

17. Kolik toulavých koček bylo nálezci hlášeno v obci Včelná celkem?  
v roce 2020 4  
v roce 2021 0  
v roce 2022 8  
v roce 2023 5
18. Kolik toulavých zvířat bylo odchyceno v obci Včelná celkem?  
v roce 2020 7  
v roce 2021 5  
v roce 2022 12  
v roce 2023 10
19. Kolik toulavých zvířat zájmového chovu bylo odchyceno v obci Včelná celkem?  
v roce 2020 7  
v roce 2021 5  
v roce 2022 12  
v roce 2023 10
20. Kolik volně žijících živočichů bylo odchyceno v obci Včelná celkem?  
v roce 2020 0  
v roce 2021 0  
v roce 2022 0  
v roce 2023 0
21. Kolik toulavých psů bylo odchyceno v obci Včelná celkem?  
v roce 2020 3  
v roce 2021 5  
v roce 2022 4  
v roce 2023 5
22. Kolik toulavých koček bylo odchyceno v obci Včelná celkem?  
v roce 2020 4  
v roce 2021 0  
v roce 2022 8  
v roce 2023 5
23. Jaké finanční náklady vynaložila obec Včelná celkem na toulavá zvířata, tj. veterinární náklady, útlukové služby, odchytové služby, aj.?  
v roce 2020 13.008 Kč  
v roce 2021 5.075 Kč  
v roce 2022 20.110 Kč  
v roce 2023 17.630 Kč
24. Jaké finanční náklady vynaložila obec Včelná celkem na zvířata zájmového chovu?  
v roce 2020 13.008 Kč  
v roce 2021 5.075 Kč  
v roce 2022 20.110 Kč  
v roce 2023 17.630 Kč

25. *Jaké finanční náklady vynaložila obec Včelná celkem na zajištění živočichů volně žijících?*
- v roce 2020* 0 Kč
  - v roce 2021* 0 Kč
  - v roce 2022* 0 Kč
  - v roce 2023* 0 Kč
26. *Jaké finanční náklady vynaložila obec Včelná celkem na toulavé kočky, tj. veterinární náklady, útlukové služby, aj.?*
- v roce 2020* nemáme specifikováno, cca 57 % z částky v otázce č. 24
  - v roce 2021* 0 Kč
  - v roce 2022* nemáme specifikováno, cca 67 % z částky v otázce č. 24
  - v roce 2023* nemáme specifikováno, cca 50 % z částky v otázce č. 24
27. *Jaké finanční náklady vynaložila obec Včelná celkem na toulavé psy, tj. veterinární náklady, útlukové služby, aj.?*
- v roce 2020* nemáme specifikováno, cca 43 % z částky v otázce č. 24
  - v roce 2021* 5.075 Kč
  - v roce 2022* nemáme specifikováno, cca 33 % z částky v otázce č. 24
  - v roce 2023* nemáme specifikováno, cca 50 % z částky v otázce č. 24
28. *Má obec Včelná vlastní útulek pro psy?*  
Ne.
29. *Pokud ne, do kterého smluvního útulku obec Včelná umístila/umísťuje nalezené psy?*  
Odchytová služba a útulek Animal rescue  
Na Štětkách 512, 370 08 Staré Hodějovice
30. *Má obec Včelná vlastní útulek pro kočky?*  
Ne.
31. *Pokud ne, do kterého smluvního útulku obec Včelná umístila/umísťuje nalezené kočky?*  
Odchytová služba a útulek Animal rescue  
Na Štětkách 512, 370 08 Staré Hodějovice
32. *Do jakého zařízení umísťuje obec Včelná živočichy volně žijící?*  
Odchytová služba a útulek Animal rescue  
Na Štětkách 512, 370 08 Staré Hodějovice  
(Takový případ však nenastal)
33. *Má obec Včelná zajištěnou osobu s osvědčením k odchytu toulavých zvířat? Uveďte prosím číslo registrace na SVS, event. jméno tohoto subjektu.*  
Ano. CZ 31C02504. Animal rescue.
34. *Pokud obec Včelná nemá zajištěnou osobu s osvědčením k odchytu, kdo v obci Včelná kočky, psy a jiná toulavá zvířata odchytává, zřejmě tedy "nelegálně"?*  
– případ nenastává –

35. *Jak přesně obec Včelná postupuje při nálezů kočky, event. jiného zvířete zájmového chovu, pokud nemá zajištěný vlastní nebo smluvní útulek, event. osobu s osvědčením k odchytu? Prosíme o konkrétní informace, ne o informaci typu: podle momentální situace. Obec má mít jasnou metodiku, jak bude v dané situaci postupovat.*  
– případ nenastává –
36. *Každá obec nebo město v ČR má povinnost postarat se o nález toulavého zvířete. Nálezce má povinnost nález zvířete obci bez zbytečného odkladu oznámit. Uveďte prosím kontakt, na který mohou nálezci zvířat volat. Prosíme o kontakt v pracovní době úředníků obce i mimo pracovní dobu, např. večer, o víkendu, atd.*  
V pracovní době úřadu: pevná linka č. 387 250 223.  
Mimo pracovní dobu: mobilní č. 602 469 702, starostka obce
37. *Má obec Včelná preventivní kastrovní program koček, který doporučuje ÚKOZ SVS? Tj. např. 2x ročně provést plošné odchty plachých venkovních koček, zajistit jejich kastraci, rekonvalescenci a následné vypuštění?*  
Ne.
38. *Jak kastrovní program probíhá? Je organizovaný, vyhlášený v místním tisku, aby si občané svoje zvířata zajistili?*  
– případ nenastává –
39. *Kolikrát do roka preventivní kastrovní program probíhá a kolik dní trvá?*  
– případ nenastává –
40. *Kdo tento kastrovní program provádí? Stačí nám číslo registrace z registru SVS.*  
– případ nenastává –
41. *Kde kočky tráví rekonvalescenci?*  
– případ nenastává –
42. *Kolik dní jsou kočky samice v rekonvalescenci?*  
– případ nenastává –
43. *Kolik finančních prostředků vydalo obec Včelná na preventivní kastrovní program koček za roky 2020, 2021, 2022, 2023*  
– případ nenastává –
44. *Obrací se na obec Včelná lidé, kteří žádají o kastraci toulavých koček?*  
Obrátil se 1 občan.
45. *Jak na takovou žádost reaguje obec Včelná?*  
V konkrétním případě z bodu 44 odpověděla, že obec nemá v plánu provádět preventivní kastrovní program koček.
46. *Provádí obec Včelná osvětlu o kastrování koček směrem k obyvatelům? Pokud ano, jak?*  
Ne.

47. *Nachází se v obci Včelná lidé, kteří pouští svoje kočky mimo vlastní pozemek, tedy občané, jejichž kočky se toulají?*  
*Dle Zák. 246/1992 na ochranu zvířat proti týrání, § 13, je majitel zvířete zájmového chovu (to jsou všechny kočky včetně plachých), učinit zajištění jejich potřeb tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete a učinit opatření proti úniku?*  
Ano.
48. *Jak na pohyb toulavých koček na veřejném prostranství a silnicích reaguje vedení obce? A pokud neřeší, proč ne, když je to zákonná povinnost chovatelů?*  
Obec Včelná nemá stanoven postup, jak reagovat na pohyb toulavých koček na veřejném prostranství a silnicích. K Vámi tvrzené zákonné povinnosti uvádím **poznámku** u otázky č. 56.
49. *Nachází se v obci Včelná lidé, kteří množí kočky, tj. nekastrované kočky pouští ven a tak se zvětšuje kolonie toulavých koček?*  
Ne.
50. *Z výše uvedeného zákona vyplývá, že chovatel si má zajistit psa nebo kočku proti úniku. Dalo by se tolerovat (ovšem o tom my nemůžeme rozhodovat, jen polemizujeme), aby se mohly toulat kastrovane kočky, které se následně nebudou množit po obci a navyšovat populaci toulavých koček, tudíž by bylo méně starostí pro vedení obce. Obce mohou tyto prostředky využít, ale nevyužívají. Má vedení obce přehled, které toulavé kočky (kočky chovatelů) se venku pohybují a jsou nekastrované, tedy hrozí, že se budou množit a zodpovědnost za jejich vrhy event. připadne obci Včelná?*  
Ne.
51. *Týráním koček je topení a jiné usmrcování koťat s trestní sazbou až 6 let. Je známo vedení obce Včelná, že někdo v obci řeší pomnožená koťata tímto způsobem?*  
Ne.
52. *Pokud obec Včelná neřeší toulavé kočky a nechává je volně pobíhat a množit se po obci, tudíž by za ně následně měla převzít zodpovědnosti, poskytuje jim následně potravu? Jak často obec tyto kočky krmí?*  
Ne.  
**Poznámka:** Nesdílím názor, že by obec měla přebírat zodpovědnost za kočky spadající formálně do kategorie „toulavé“, avšak které mají svého majitele, který je krmí.
53. *Kde má obec Včelná založená krmná místa pro toulavé kočky?*  
Nemá.
54. *Kolik finančních prostředků vydala obec Včelná na krmení toulavých koček, pokud je na svém katastrálním území akceptuje:*
- |             |      |
|-------------|------|
| za rok 2020 | 0 Kč |
| za rok 2021 | 0 Kč |
| za rok 2022 | 0 Kč |
| za rok 2023 | 0 Kč |
55. *V obci Včelná bývají na silnici přejeté kočky. Pokud jsou to kočky toulavé, tj. občané porušili Zákon na ochranu zvířat proti týrání a nezamezili kočce v úniku, čímž ji poškodili na zdraví, jak toto řeší obec Včelná?*  
Obec Včelná není příslušným správním orgánem k řešení případných přestupků občanů na úseku ochrany zvířat proti týrání. Žádný zvláštní postup, jak „řešit“ přejetou kočku, obec nemá stanoven.

56. *Paní starostka psala, že obec toleruje, že kočky leží na silnici. Dotazujeme se, zda je podle Zákona na ochranu zvířat proti týrání, event. další legislativy upravující péči a držení zvířat zájmového chovu, v souladu se zákonem, že kočky leží na veřejných pozemcích nebo komunikacích. Pokud to zákon neumožňuje, z jakého důvodu to obec toleruje?*

Toto je dotaz na názor či přesvědčení, na něž se nevztahuje informační povinnost dle zákona o svobodném přístupu k informacím.

**Poznámka starostky:**

Osobně nejsem názoru, že zákon zakazuje výskyt koček na veřejných prostranstvích. Zákon na ochranu zvířat proti týrání v § 13 odst. 1 stanoví, že každý je povinen *učinit opatření proti úniku* zvířat v zájmovém chovu. Dle názoru mého a části odborné veřejnosti je však třeba vzít v úvahu základní smysl této zákonné úpravy, totiž ochranu zvířat proti týrání, či přesněji „zabezpečení přiměřených podmínek pro zachování fyziologických funkcí a zajištění biologických potřeb zvířete tak, aby nedocházelo k bolesti, utrpení nebo poškození zdraví zvířete“. Vzhledem k psychologii a přirozenému chování koček domácích považuji za nepřiměřené považovat jejich pobyt mimo byt či klec za týrání, zvláště na vesnici.

Kočku domácí neuvádí zákon na ochranu zvířat proti týrání a jeho prováděcí předpisy ani ve výčtu tzv. vybraných druhů šelem (§ 14c), pro jejichž chov stanoví zvláštní podmínky, mezi jinými také předcházet a *zabránit jejich únikům*.

Mám za to, že legislativa ohledně zájmových chovů zvířat se nedá paušálně bez dalších ohledů vztáhnout i na tradiční chov koček na vesnicích. Nejsem si vědoma, že by byly na toto téma vydány osvětlující výkladové judikáty soudů, proto i místní zvyklosti života na vesnicích a zvyklosti života koček považuji za relevantní argumenty pro svá stanoviska uvedená v této poznámce.

Miroslava Stránská  
starostka obce Včelná